
86 – D.O.M.; São Paulo, 49 (47), quinta-feira, 11 de março de 2004

ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 - PRO-
POSTAS COMERCIAIS E Nº 02 - DOCUMENTOS DE HA-
BILITAÇÃO: 23 DE MARÇO DE 2004 ÀS 14H30, NA
RUA FORMOSA, Nº 99, 8º ANDAR, SÃO PAULO - SP.

Os interessados poderão obter os arquivos eletrônicos com a
íntegra do Edital, no site www.sptrans.com.br dentro do “link”
LICITACÕES. Alternativamente, os mesmos arquivos eletrô-
nicos, referentes aos procedimentos e anexos desta licitação,
podem ser obtidos diretamente na SPTrans, mediante a entrega
de um exemplar de CD-ROM do tipo CDR-80, virgem e la-
crado.

Para obtenção de quaisquer esclarecimentos e retirada do
edital gravado em CD ROM, os interessados devem se dirigir
à SPTrans - Gerência Geral de Licitações e Contratos - Rua
Formosa, nº 99, 8º andar, fundos, Centro, São Paulo - SP, no
horário entre 9h e 11h30 e entre 13h30 e 16h.

Presidente da Comissão Permanente de Licitações II
(nos termos do § 2º do artigo 19 do Decreto Municipal nº
44.279/03)

CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: ARSELINO TATTO
Viad. Jacareí, 100 - PABX: 3111-2000 - Centro

E-MAIL:

SUBSECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP. 1

PARECER Nº 1863/2003, CONJUNTO DAS COMISSÕES
REUNIDAS DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA; DE AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE FINANÇAS E ORÇA-
MENTO SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
037/2003.
Trata-se de projeto de resolução nº 37/03, da Mesa, que visa
dispor sobre Auxílio-Encargos Gerais de Gabinete de Ve-
reador.
Sob o aspecto jurídico, a matéria ampara-se nos artigos 14, II e
21, I da Lei Orgânica do Município.
Opina-se, portanto,
PELA LEGALIDADE
No mérito, as comissões designadas nada tem a opor ao teor
da propositura, uma vez que, com base na justificativa apre-
sentada, reconhecem a importância do projeto para a Câmara.
O parecer, portanto, é
FAVORÁVEL
Quanto aos aspectos financeiros, a Comissão de Finanças e
Orçamento nada tem a opor, uma vez que as despesas correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas,
se necessário.
Face ao exposto, o parecer é
FAVORÁVEL

Sala das Comissões Reunidas, 02/12/03

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Augusto Campos
Alcides Amazonas
Celso Jatene
Goulart
Laurindo
Wadih Mutran

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Claudete Alves
Carlos Neder

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Antonio Carlos Rodrigues
Cláudio Fonseca
João Antonio
Milton Leite
Odilon Guedes
Salim Curiati

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
ATO 842/04

Cria Comissão Temporária para padronização do mobiliário.

CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de móveis para
utilização pelos servidores desta Câmara e de padronização
desse material permanente;
A Mesa da Câmara Municipal de São Paulo, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Temporária para Padroni-
zação do Mobiliário da Câmara Municipal - CTPM, com a fi-
nalidade de realizar estudos e propor especificações para pa-
dronização de mobiliário a ser utilizado pelos diversos setores
da Câmara Municipal.

Art. 2º - Ficam designados, como membros da CTPM, os ser-
vidores René Gonçalves Barreto, RF 11.069, Elizabeth Tei-
xeira, RF 540.537, Maria Nazaré Lins Barbosa, RF 11.043,
Ana Paula Karruz, RF 11.070, e Gilberto Rodrigues Hashi-
moto, RF 11.015, que coordenará os trabalhos.

Parágrafo único - As funções serão exercidas na CTPM sem
prejuízo das atribuições normais dos servidores e não serão re-
muneradas.

Art. 3º - A CTPM concluirá seus trabalhos em até 30 (trinta)
dias, contados a partir da publicação deste ato.

Art. 4º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 10 de março de 2004.

PORTARIA 8128/04
DESIGNANDO SORAIA LÚCIA FERREIRA, Técnico Par-
lamentar (PS), referência QPL-21, registro nº 10896, para se-
cretariar a Comissão de Julgamento de Licitações, cessando os
efeitos da Portaria M. nº 7649/98.

DECISÃO DE MESA

4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 05/98 -
Memo. 28/2004 - SGA-24
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA a elaboração do 4º Termo de Aditamento ao Con-
trato nº 05/98, a ser firmado com a empresa, TELECOMUNI-
CAÇÕES DE SÃO PAULO S/A - TELESP, devolvendo-os
devidamente assinados.

4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 04/00 -
Proc. 1643/03.
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA a elaboração do 4º Termo de Aditamento ao Con-

8. PL 546/98, do Vereador Dalton Silvano (PSDB)
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, os
imóveis que especifica.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA.

9. PL 608/98, do Executivo
Normatiza a instalação de Sistemas de Armazenamento Sub-
terrâneos de Líquidos Combustíveis - SASC, em postos de
abastecimentos, empresas privadas e públicas destinados ao
comércio varejista ou consumo próprio, visando prevenir si-
nistros e danos, ao meio ambiente. (EM REGIME DE
URGÊNCIA)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVOS DAS COMISSÕES DE POLÍTICA
URBANA E DE FINANÇAS.

10. PL 761/98, do Vereador Wadih Mutran (PP)
Dispõe sobre a alteração da denominação do logradouro pú-
blico inominado Praça Carauari para Praça Dr. Miguel Vieira
Ferreira, no bairro de V. Maria.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA.

11. PL 292/99, da Vereadora Ana Martins (PC do B)
Acrescenta o § 3º e incisos I, II e III ao art. 148, da Lei
8.989/79. (Estatuto do Funcionário Público Municipal.)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

12. PL 311/99, do Vereador Rubens Calvo (PT)
Dispõe sobre a obrigatoriedade das agências bancárias e de-
mais estabelecimentos de crédito de colocar à disposição dos
usuários, pessoal suficiente nas caixas, para dar atendimento
digno e profissional a seus clientes.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE FINANÇAS.

13. PL 403/99, do Vereador José Olímpio (PMDB)
Dispõe sobre parcelamento do pagamento de multas de trân-
sito emitidas pelo Departamento de Operações do Sistema
Viário - D.S.V.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

14. PL 415/99, do Vereador Jooji Hato (PMDB)
Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de equipamentos
detectores de metais nas escolas do Município de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA

15. PL 5/00, do Vereador Gilson Barreto (PSDB)
Denomina Praça Maria Madalena Ramos logradouro público
inominado no Jd. Tietê - Distrito de São Mateus.
Fase da discussão: 1ª

16. PL 75/00, do Vereador Antonio Salim Curiati (PP)
Dispõe sobre a regulamentação do julgamento de recursos de
multa no Município de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

17. PL 185/00, do Executivo
Aprova novos alinhamentos para a Av. Prof. Abraão de Mo-
rais, revoga parcialmente a Lei nº 9.459/82. (EM REGIME DE
URGÊNCIA)
Fase da discussão: 1ª
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA.

18. PL 211/00, do Vereador Goulart (PMDB)
Altera a redação do art. 6º da Lei 10.072/86, inclui parágrafo
ao seu art. 12, acrescenta incisos ao seu art. 13. (Ref.: insta-
lação de bancas de jornais.)
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO PARA LEITURA.

19. PL 228/00, do Vereador Rubens Calvo (PT)
Dispõe sobre a obrigatoriedade da Prefeitura Municipal de São
Paulo conceder gratuidade de funerais à população de baixa
renda.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

20. PL 256/00, do Vereador Adriano Diogo (PT)
Institui o Programa intitulado “Movimento de Alfabetização
de Jovens e Adultos” na Cidade de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

21. PL 280/00, do Vereador Jooji Hato (PMDB)
Proíbe atos de venda, compra e ingestão de bebidas alcoólicas
nos locais que especifica.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

22. PL 360/00, do Vereador Vicente Candido (PT)
Visa regulamentar a contratação de músicos por estabeleci-
mentos que utilizam músicas ao vivo ou mecânica, de modo a
assegurar um percentual mínimo para músicos residentes no
Município de São Paulo.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA.

23. PL 1/01, da Mesa da Câmara
Regulamenta, com fundamento no artigo 8º da Lei Orgânica
do Município de São Paulo, a criação de Conselhos de Repre-
sentantes no Município de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

24. PL 21/01, do Vereador Paulo Frange (PTB)
Dispõe sobre a criação de um “Fundo Municipal de Desenvol-
vimento de Engenharia de Tráfego” e respectivo “Conselho”
no Município de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ATIVIDADE
ECONÔMICA.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

25. PL 47/01, do Vereador Claudio Fonseca (PC do B)
Institui o Programa Gestão Participativa de Recursos da Es-
cola Municipal.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES.

26. PL 62/01, dos Vereadores Humberto Martins (PMDB) e
Eliseu Gabriel (PSB)
Torna obrigatória a destinação de casas populares no Muni-
cípio de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª (encerrada a discussão)
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DO VEREADOR HUMBERTO MAR-
TINS.

27. PL 145/01, dos Vereadores Carlos Neder (PT) e Ricardo
Montoro (PSDB)
Dispõe sobre a exploração do Serviço de Radiodifusão Comu-
nitária no Município de São Paulo.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

28. PL 146/01, do Vereador Farhat (PTB)
Dispõe sobre a distribuição de merenda escolar aos finais de
semana e feriados aos alunos que participarem de eventos es-
portivos, educativos e culturais.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

29. PL 169/01, do Executivo
Autoriza o Executivo a alienar, mediante licitação sob a moda-
lidade de convite, área de propriedade municipal situada na
Av. Prof. Luiz Ignácio de Anhaia Mello, no 26º Subdistrito -
Moóca.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

30. PL 172/01, do Vereador Celso Jatene (PTB)
Dispõe sobre a instalação de câmeras filmadoras nos princi-
pais cruzamentos do Município de São Paulo.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE FINANÇAS.

31. PL 175/01, do Vereador Claudio Fonseca (PC do B)
Estabelece diretriz relativa aos demonstrativos de pagamento
dos servidores municipais em regime de acúmulo de cargos no
Município.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

32. PL 194/01, do Vereador Wadih Mutran (PP)
Torna obrigatória a concessão de direito ao descanso de 72
(setenta e duas) horas a todos os funcionários públicos munici-
pais que doarem sangue voluntariamente.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

33. PL 202/01, do Vereador José Olimpio (PMDB)
Institui no âmbito do Município de São Paulo, o projeto Adote
Um Morador de Rua.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

34. PL 251/01, do Vereador José Viviani Ferraz (PL)
Dispõe sobre a obrigatoriedade da manutenção de ascenso-
ristas nos elevadores dos edifícios comerciais do Município de
São Paulo que possuam mais de 3 (três) andares.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

35. PL 300/01, do Executivo
Aprova plano de melhoramento viário no Distrito do Jaba-
quara.
Fase da discussão: 1ª

36. PL 305/01, do Vereador Celso Jatene (PTB)
Disciplina a lotação de cargos de Assistente Social nas uni-
dades escolares da Rede Municipal de Ensino.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE EDUCAÇÃO.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

37. PL 346/01, do Vereador Humberto Martins (PMDB)
Fica estipulado o desconto de 30% nos estacionamentos para
estudantes mediante a apresentação da carteirinha estudantil.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE EDUCAÇÃO.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

38. PL 392/01, do Vereador Nabil Bonduki (PT)
Dispõe sobre a execução pelos agentes detentores de infra-es-
trutura, que fazem uso do espaço aéreo e superfície de vias pú-
blicas e das obras de arte de domínio municipal, de galerias
técnicas no subsolo e o remanejamento de suas instalações e
equipamentos.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ

39. PL 401/01, do Vereador Arselino Tatto (PT)
Proíbe a cobrança de tarifa para a utilização de banheiros loca-
lizados nos terminais de ônibus rodoviários e urbanos, de trens
e metrô na cidade de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

trato nº 04/00, a ser firmado com a empresa, DATAMACE IN-
FORMÁTICA LTDA., devolvendo-os devidamente assinados

6º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 13/00 -
Memo 17/2004 - SGA-24
À vista das informações constantes do presente expediente, a
MESA AUTORIZA a elaboração do Termo de Aditamento ao
Contrato, a ser firmado com a empresa VR VALES LTDA.,
devolvendo-os devidamente assinados.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 26773/04
EXONERANDO, a pedido, do cargo de Assistente Parla-
mentar, referência QPLC-2, na função de Assistente de Im-
prensa, JOSÉ AUGUSTO PEREIRA RIBEIRO, do 4º Gabi-
nete de Vereador, registro 26407.
PORTARIA 26774/04
NOMEANDO HILZETH DA SILVA COUTINHO, para
exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, refe-
rência QPLC-2, no 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 26775/04
NOMEANDO ROSÂNGELA BRAZ DA SILVA, para
exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, refe-
rência QPLC-2, na função de Assistente de Imprensa, no 4º
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 26776/04
REMOVENDO “ex-officio”, da Subsecretaria de Contabili-
dade, Materiais e Gestão de Contratos-SGA-2, para a Secre-
taria Geral Administrativa-SGA, ROSMARY DOS SANTOS,
registro nº 51973, funcionária da PMSP, comissionada junto a
esta Edilidade, a partir de 15 de março de 2004.

SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Reinaldo Aparecido Gonçalves - RF 24647 - Proc. 174/04 -
Port. 1518/04.
Deferido.

APOSTILA DE NOME
Sônia Maria de Paula Souza - RF 100684 - Proc. 906/95.
Alterado para Sônia Maria de Paula.

CERTIDÃO
Joel Bezerra da Silva - Proc. 214/04.
Roberto Masagão Andreoli - Proc. 104/04.
Deferidos. Providenciar as certidões requeridas, ficando à dis-
posição dos interessados, em SGA-11, pelo prazo de 30
(trinta) dias.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

SUBSECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

300ª SESSÃO ORDINÁRIA - 13ª LEGISLATURA - 4ª
SESSÃO LEGISLATIVA - 11 DE MARÇO DE 2004.
I - PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão e
votação de moções e requerimentos de audiência do Plenário.

PEQUENO E GRANDE EXPEDIENTES
Reservado para comemorar o “Dia Internacional da Mulher”,
conforme RDP 08-0059/2004, de iniciativa do Vereador Arse-
lino Tatto (PT)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens da Pauta da 299ª Sessão Ordinária pu-
blicada no D.O.M. de 10 de março de 2004.

395ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGISLA-
TURA, 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA
EM 11 DE MARÇO DE 2004, APÓS A SESSÃO
ORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

1. PL 17/95, do Executivo
Altera parcialmente a Lei nº 9.471/82, que aprova plano de
abertura de via de fundo de vale em Itaquera.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

2. PL 450/95, do Vereador Edivaldo Estima (PPS)
Dispõe sobre a concessão de alvará a estabelecimentos comer-
ciais em funcionamento há mais de três anos.
Fase da discussão: 2ª do vencido em 1ª discussão.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

3. PL 230/96, do Executivo
Revoga o artigo 10 da Lei 10.072/86, que dispõe sobre a insta-
lação de bancas de jornais e revistas em logradouro público.
(EM REGIME DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

4. PL 326/96, do Executivo
Dispõe nos termos do art. 16 da Lei 11.228/92, sobre a revisão
do Código de Obras e Edificações do Município de São Paulo.
(EM REGIME DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

5. PL 642/96, do Vereador Wadih Mutran (PP)
Institui normas de segurança nos parques e play-grounds.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVOS DAS COMISSÕES DE JUSTIÇA E
POLÍTICA URBANA.

6. PL 800/96, do Vereador Edivaldo Estima (PPS)
Altera denominação da Rua Maldonado para Rua Pier Paolo
Vasone, AR/CS.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA.

7. PL 181/98, do Vereador Domingos Dissei (PFL)
Desincorpora da Classe de Bens e Uso Especial e transfere
para a Classe de Bens de Uso Dominial a área e o imóvel do
Estádio Municipal do Pacaembú e autoriza a sua concessão ad-
ministrativa de uso mediante licitação na modalidade concor-
rência.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.


